
SAN nLNF.IHTro.UU.ANO Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio FINANZIARIO

COPIA

Determinazione n° 95 del 02/07/2019

OGGETTO:

Bilancio di previsione 2019 -Variazione ai sensi dell'articolo 175 c.5-quater, leti. A) del TUEL

L'anno duemiladiciannove il giorno due del mese di luglio alle ore 11:27
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Rag. Gino Santoro

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Alt. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO Di SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì 02 *<£>£- II Responsabile del procedimento

N° Prot. del

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. ,-"\I Responsabile del servizio

RagAGiMàf Santoro

'\> ' ' •'



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del
decreto legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

RICHIAMATO il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che
disciplina la competenza delle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO inoltre il comma 5-quater del sopra citato articolo, che individua le variazioni di
bilancio che possono essere assunte dal responsabile della spesa o dal responsabile finanziario:
"Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del
bilancio:

a. Le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza
della Giunta;

b. Le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'ari.
3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente
alla giunta;

e. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

d. Le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

e. Le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

f. Q-bis)in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti
riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo
l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni dì bilancio sono comunicate trimestralmente
alla giunta".

DATO ATTO che, allo stato attuale, in assenza di previsioni regolamentari concernenti la disciplina
delle variazioni di bilancio da parte dei responsabili di spesa, gli atti di variazione al bilancio
disposte ai sensi del predetto comma 5-quater dell'articolo 175 del TUEL debbano essere disposte
dal responsabile del servizio finanziario;

RICHIAMATI
• II comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale:

"Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui
all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,
allegato al provvedimento di approvazione della variazione [...]".

• L'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale:
"Alle variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi



• L'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale:
"Alle variazioni dì bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi
ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere ";

VISTE
• La deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 31.03.2019 con la quale è stato approvato il

documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;
• La deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 31.03.2019 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati;
• La deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 12.04.2019 con la quale è stato approvato il

piano esecutivo di gestione PEG per il triennio 2019-2021;
• La deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 13.05.2019 con la quale è stato approvato il

rendiconto della gestione 2018 con i relativi allegati;

VISTO che occorre procedere ad apportare le variazioni compensative fra capitoli di spesa del
medesimo aggregato come sotto riportato:

Cod
WEB

1010203

1010203

Cap.

82/1

119

Denominazi
one

Spese
generali
funzionameli
to uffici
comunali

Spese per
l'informatica

Totale Titolo
1 Spesa (A)

Previsione
da

Modificare
CO

6.000,00

7.000,00

13.000,00

Previsione da
Modificare

CA

7.000,40

8.122,00

15.122,40

Variazioni
in

aumento
CO

0,00

89,00

89,00

Variazioni in
aumento CA

0,00

89,00

89,00

Variazioni in
diminuzione

CO

89,00

0,00

89,00

Variazioni in
diminuzione

CA

89,00

0,00

89,00

Previsione
modificata

CO

5.911,00

7.089,00

13.000,00

Previsione
modificata

CA

6.911,40

8.211,00

15.122,40

DATO ATTO
• Che tali variazioni compensative rientrano nell'ambito della tipologia di cui all'articolo 175

comma 5-quater, lett. a);
• Che il responsabile del servizio finanziario ha redatto la presente proposta di variazioni al

bilancio sulla scorta delle suddette richieste provenienti dai servizi dell'Ente;

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in
considerazione di quanto disposto dall'articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale:
"Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a. L'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b. L'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero,

a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità



e. Le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f. Le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g. Le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente ";

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio finanziari 2019 le variazioni
compensative fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, come specificate nel
prospetto in premessa riportato;

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i
vincoli di finanza pubblica;

3. Di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento
unico di programmazione 2019-2021;

4. Di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis del TUEL;

5. Di comunicare i dati di interesse della variazione in oggetto al tesoriere dell'Ente ai sensi
dell'articolo 175 comma 9-bis del TUEL;

6. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.



I
COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: »L /£.£ /&£.<!.. n. protocollo ,A(.t$

Rif. delibera del Det. UF del 02/07/2019 n. 95
SPESE 2019 ( Variazione n. 1 )

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Disavanzo d'amministrazione

MISSIONE

Programma

Titolo

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N... -
ESERCIZIO ....

0,00

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

2 Segreteria generale

1 Spese correnti

Totale Programma

TOTALE MISSIONE

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

37.122,35

151.665,00

184.487,35

446.424,65

151.665,00

184.487,35

490.902,21

534.834,09

1.006.853,01

37.122,35

151.665,00

184.487,35

1.578.259,31

5.544.562,87

7.081.389,49

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

89,00

37.122,35

151.665,00

184.487,35

446.424,65

151.665,00

184.487,35

490.902,21

534.834,09

1.006.853,01

37.122,35

151.665,00

184.487,35

1.578.259,31

5.544.562,87

7.081.389,49

TIM FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio

I L f l
DEt

arlo / Dirigente responsabile della spesa

Page 1 of 1


